Faecem

Il termine indica qui gli avanzi di tempo che gli uomini riservano a loro stessi. Si tratta di un sostantivo poco frequente in Seneca: conta 8 occorrenze complessive nella sua scrittura, la maggior parte delle quali nelle *epistulae ad Lucilium*. Interessante è il caso di *ep.* 58, 32, dove il termine ricorre, come nel passo in esame, all'interno di una similitudine e in riferimento all'anfora che contiene il vino: *Prope est a timente qui fatum segnīs expectat, sicut ille ultra modum deditus vino est qui amphoram exsiccat et faecem quoque exsorbet*.

Inhaereat istud animo

Il verbo è utilizzato in riferimento ai versi virgiliani, che bisognerebbe imprimere nel proprio animo come se si trattasse delle parole pronunciate da un oracolo. Si tratta di un termine che conta nell'opera senecana 9 occorrenze complessive (delle quali 3 in poesia), tra le quali interessante è il caso di *ira* 1, 19, 5, dove il verbo è adoperato, come nel passo in esame, in unione con *animus* in riferimento a quella malvagità che non ha radici profonde, ma è frutto di una reazione momentanea: ... *si intellegit non ex alto venire nequitia sed summo, quod aiunt, animo inhaerere ...*

Tamquam missum oraculo placeat

A questo punto Seneca accosta l'autorevolezza dei versi virgiliani che si accinge a citare per la seconda volta a quella delle parole pronunciate da un oracolo, invitando così il lettore ad imprimerle bene nell'animo in virtù della loro importanza. Come osserva Setaioli 2000, p. 147, "si assiste qui ad una strumentalizzazione del *carmen*, che, posto al servizio del *praeceptum*, dà luogo alla metafora sacrale dell'*oraculum*". Lo scrittore, dunque, ricorre qui ad una terminologia religiosa e misticheggiante dando luogo ad una metafora sacrale il cui scopo è quello di accrescere il prestigio del precetto poetico preso a modello (in generale sulla strumentalizzazione senecana del *carmen* cf. Traina 1974, p. 125 ss.; sull'argomento cf. anche Mazzoli 1970, pp. 217-218).

§ 27

Quare optima? quia quod restat incertum est. Quare optima? quia iuvenes possumus discere, possumus facilem animum et adhuc tractabilem ad meliora convertere; quia hoc tempus idoneum est laboribus, idoneum agitandis per studia ingeniis [est] et exercendis per opera corporibus: quod superest segnius et languidius es et propius a

fine: Seneca offre ora al lettore le motivazioni concrete per cui la giovinezza può considerarsi a giusta ragione la migliore età dell'uomo. Oltre al fatto che ciò che resta oltre la giovinezza è incerto, quando si è giovani si apprende senza difficoltà e l'animo, essendo ancora duttile e malleabile, può essere facilmente indirizzato al meglio. Quest'età è inoltre assai adatta alle fatiche, a stimolare l'ingegno attraverso lo studio e ad esercitare il corpo: la rimanente età è invece più fiacca, più debole e più vicina alla fine della vita.